divulgar  por  qualquer  meio,  inclusive  por  meio  de  sistema  de  informática  ou
telemático, fotografia, vídeo ou outro registro que contenha cena de sexo explícito
ou pornográfica envolvendo animais.

Pena – reclusão, de 1 (um) a 3 (três) anos e pagamento de 500 (quinhentos)
a 1.500 (um mil e quinhentos dias-multa.

§  1 o Nas  mesmas  penas  incorre  quem  assegura,  por  qualquer  meio,  o
acesso por rede de computadores às fotografias, cenas ou imagens de que trata
o caput deste artigo.

§  2 o As  condutas  tipificadas  nos  incisos  §  1 o deste  artigo  são  puníveis